
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 484 DEL 14/12/2020 REG. GEN.

N. 196 DEL 11/12/2020

OGGETTO: SERVIZIO  DI  STAMPA  BUONI  SPESA  A  SEGUITO  DI  EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID19: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO  ATTO che  è  in  corso  un’emergenza  epidemiologica  da  covid-19  su  tutto  il  territorio
nazionale;

RICHIAMATO l’art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

RICHIAMATA l’Ordinanza del  Capo della Protezione Civile  n.  658 del 29/03/2020 avente ad
oggetto “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

DATO ATTO CHE per l’attuazione dell’art. 2 articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla
citata ordinanza n. 658 del 2020;

RICHIAMATI tutti  i  provvedimenti  di  natura  emergenziale  finalizzati  al  superamento
dell’emergenza COVID – 19, ivi inclusa la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020
(GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020) con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza
nazionale e i provvedimenti successivi che dichiarano lo stesso sino al 31 gennaio 2021;

RITENUTO di dover dare attuazione al Decreto Legge n. 154 del 23 novembre 2020 che assegna
anche a questo Comune somme per la messa a disposizione di buoni spesa finalizzati a fronteggiare
i bisogni alimentari dei nuclei familiari;

RITENUTO inoltre  di dover adottare criteri  di  tracciabilità delle operazioni di  attuazione della
disposizione emergenziale, richiamato anche il d.P.R. n. 62/2013, e dato atto che l’ordinanza della
Protezione civile dispone la deroga, in toto, al d. lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO dei criteri adottati nel corso dell’adozione dell’Ordinanza del Capo della Protezione
Civile n. 658/2020, in relazione ai quali vi sono stati anche confronti tra Sindaci del Saluzzese e con
il Consorzio Monviso solidale, 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  133 del 10.12.2020 con la quale si è
data  attuazione al  l’art.  2  del  Decreto  Legge  23  novembre  2020  n.  154  “Misure  finanziarie  urgenti  connesse
all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  provvedimento  che  ha  assegnato  anche  a  questo  comune
somme per la messa a disposizione di buoni spesa finalizzati a fronteggiare i bisogni alimentari dei



nuclei familiari;

RITENUTO pertanto necessario procedere con la stampa dei buoni spesa suddetti al fine di poterli
distribuire poi alle famiglie interessate;

RICHIAMATI:
-l'art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (Legge finanziaria) relativo alla deroga per i “micro-
acquisti” di importo inferiore a 5.000,00 euro che possono essere effettuati al di fuori del Mercato
Elettronico;
-l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, aggiornato con il D. Lgs. n. 56/2017, il quale dispone
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipula dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione dirigenziale indicante:

a) il fine che si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

PRECISATO CHE:
a) con l'aggiudicazione della fornitura in esame ed il conseguente contratto s’intende procedere al
servizio di stampa dei buoni spesa finalizzati a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei famigliari
in difficoltà;
b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento della fornitura di cui al precedente punto a) e sarà
stipulato a corpo;
c) che sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
d) che la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi
dell’art. 36, comma 2°, lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n.
76/2020 convertito nella L. n. 120/2020, che prevede che per lavori servizi e forniture di importo
inferiore  ad  €  150.000,00  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del
procedimento;

VISTO il preventivo di spesa per la stampa di 2.000 buoni spesa fornito dalla ditta “Tipolitorafia
Graph-Art  snc  di  Audisio  S.  &  Cottone  M.”,  con  sede  in  Via  Galimberti  75,  Manta  (C.F.
02799880048) al prezzo di € 130,00 + iva 22%, prot. n. 10070 del 10.12.2020 che si conserva agli
atti;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) generata dalla procedura online in data
14.09.2020 Prot. INAIL_23738115 con scadenza il 12.01.2020 dal quale risulta che la ditta “Graph-
Art snc di Audisio S. & Cottone M.”, con sede in Via Galimberti 75, Manta (C.F. 02799880048) è
in regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;
 
RITENUTO opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento della
fornitura secondo la normativa sopraccitata;
 
CONSIDERATO CHE
-per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del C.I.G
ZE82FB7571;
-in relazione all'intervento di cui trattasi  la contribuzione a favore dell'Autorità di  Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto trattasi
di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00;
 
VISTI:



il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella
parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

la deliberazione del C.C. n. 36 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno
2020 e le successive di variazione;

la deliberazione della G.C. n. 10 del 28/01/2020 di approvazione del Piano delle Risorse e degli
obiettivi per l'anno 2020 e le successive di variazione;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 18 del 29.10.2020;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti
di bilancio;
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di
regolarità tecnica espresso ai  sensi  dell’art.  147 bis del  D. Lgs.  267/2000 così come introdotto
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare e di APPROVARE la
stessa, relativamente al servizio di stampa di n. 2.000 buoni spesa per l’importo di € 130,00 + iva
22% per un totale complessivo di € 158,60;

2.  DI STABILIRE che la procedura di aggiudicazione sarà fatta ai sensi dell’art. 36, comma 2°,
lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito
nella L. n. 120/2020

3. DI AFFIDARE alla ditta “Tipolitorafia Graph-Art snc di Audisio S. & Cottone M.” , con sede in
Via Galimberti 75, Manta (C.F. 02799880048) il servizio indicato per l’importo complessivo di €
158,60 iva compresa;

4.  DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2020

€ 158,60 Cap. 4100/83

Missione 12

Programma 5

Titolo 1 Spese correnti

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano Finanziario U. 1.03.01.02.011



Creditore Tipolitorafia Graph-Art snc di Audisio S. & Cottone M.

CIG: ZE82FB7571 CUP ================

Esigibilità Entro il 31/12/2021

5.  DI ACCERTARE,  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica.

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  14 dicembre 2020

Il Responsabile del Servizio 
MONDINO DARIO *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


